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تجارتگشتی در اقتصاد ایران 

 مدیریت پرسپولیس
 به شهرداری تهران می‌رسد

 2روز بعد از واگذاری سهام پرسپولیس و استقلال، دیروز وزیر 
اقتصاد یک نشست خبری برگزارکرد تا درباره این واگذاری 
توضیح دهد. احسان خاندوزی در این نشست گفت: یادمان 
نرفته که در رابطه با موضوع واگذاری استقلال و پرسپولیس 
چه می‌گفتند و واگذاری را ناشدنی می‌دانستند اما بالاخره 
این دو باشگاه رسما واگذار شدند. دولت سیزدهم دولت 
خاتمه دادن به پروژه‌های ناتمام است. او در عین حال گفت: 
در حال مذاکره با وزارت نفت هستیم تا پالایشگاه ستاره 
خلیج‌فارس را به‌عنوان یک شرکت بزرگ اقتصاد ایران وارد 

بورس کنیم.
دیروز همچنین سیدمحمدمهدی احمدی، مدیرعامل بانک 
شهر گفت: طبق توافقی که در کنسرسیوم بانکی انجام شده 
و با توجه به اینکه شهرداری تهران متولی امور فرهنگی 
پایتخت است و ظرفیت‌های قابل اتکایی دارد، مدیریت 
باشگاه پرسپولیس از طریق مدیریت پیمان در سال اول به 
شهرداری تهران واگذار خواهد شد. آخرین خبر‌ها حاکی از 
آن است که با موافقتی که بین کنسرسیوم بانکی صورت 
گرفته قرار شده است ۳صندلی هیئت مدیره در اختیار بانک 
شهر قرار گیرد و مدیرعامل پرسپولیس توسط بانک شهر 

تعیین شود.
تازه‌ترین آمار‌ها از بازار طا و ارز نیز نشان می‌دهد که 
بعد از فروکش کردن تب هیجانات در بازار دیروز، قیمت 
هر دلار آمریکا به محدوده 63هزار تومان رسید که نشان 
می‌دهد ظرف یک هفته گذشته بیش از 5هزار تومان 
کاهش یافته است. قیمت هر سکه طرح جدید نیز دیروز 
تا محدوده 42میلیون تومان عقب‌نشینی کرد و قیمت 
ربع سکه به 15میلیون تومان رسید. در حال حاضر هر گرم 
طلای 18عیار در بازار به قیمت 3میلیون و 535هزار تومان 

دادوستد می‌شود.
ظرف روز‌های گذشته هم قیمت پیاز در سطح شهر نوسان 
زیادی داشته که به‌نظر می‌رسد این موضوع ناشی از تغییرات 

آب‌وهوایی باشد.
حسین اصغری، مدیرکل دفتر سبزی و صیفی وزارت جهاد 
کشاورزی در این‌باره می‌گوید: در حال حاضر پیاز مورد 
نیاز کشور از مناطق جنوبی ازجمله منطقه جنوب کرمان، 
سیستان و بلوچستان، فارس و... تامین می‌شود. بارندگی‌های 
شدید در دهه سوم فروردین‌ماه موجب توقف برداشت پیاز 

به‌صورت مقطعی شده است.

 ایران اکسپو۲۰۲۴
 به‌زودی میزبان 80کشور جهان

ضرورت افزایش صادرات موجب شده است تا ایران به‌دنبال 
گسترش بازارهای خود باشد. قاره آفریقا با جمعیت بیش از یک 
میلیارد و 300میلیون نفری که پیش‌بینی می‌شود افزایش هم 
خواهد یافت، یکی از این بازارهاست که ایران برای گسترش 
روابط تجاری با آن خیز برداشته است. به ‌گزارش همشهری، 
تجارت ایران با آفریقا تنها یک ‌میلیارد و۳۰۰میلیون دلار عنوان 
می‌شود. بازار آفریقا شامل ۵۵کشور است، این قاره ۳۰درصد 
معادن دنیا را در خود جای داده و تولیدکننده مواداولیه کشاورزی 
و صنعتی است. به‌گفته کارشناسان این حوزه، در سال‌های 
گذشته فعالان بسیار کمی در این بازار حضور پیدا می‌کردند، 
درحالی‌که آفریقا ظرفیت جذب تمام کالاهای ایرانی را دارد. 
اما امروزه با توجه به کاهش مصرف و رکود بازار داخلی، تمایل 
شرکت‌ها به صادرات تولیدات خود به سایر کشورها ازجمله 
کشورهای آفریقایی به‌صورت چشمگیری افزایش پیدا کرده 
است؛ آنچه رئیس سازمان توسعه تجارت ایران آن را ناکافی 
بودن بازار80میلیون نفری کشور برای تولیدات داخلی عنوان 
کرده است. در عین حال، وی از برگزاری همزمان رویداد ایران 
اکسپو۲۰۲۴ و اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا خبر 
داد تا همزمانی آنها به فراهم‌سازی شناخت زمینه‌های تجاری 

طرفین بینجامد.

تشکیل کارگروه تخصصی روابط بانکی ایران و آفریقا 
محمد صادق قنادزاده، معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی 
سازمان توسعه تجارت نیز در این نشست گفت: در مسئله 
زیرساخت‌های بانکی با آفریقا یک کارگروه تخصصی برای حوزه 
خدمات مالی و بانکی تشکیل شده است. وی ادامه داد: از آنجایی 
که ایران و کشورهای آفریقایی از ظرفیت های یکدیگر مطلع 
نیستند، برگزاری این اجلاس همزمان با نمایشگاه توانمندی‌های 
صادراتی برای فراهم‌سازی‌ شناخت زمینه‌های تجاری طرفین 
صورت گرفته است. به‌گفته قنادزاده، با آفریقا در زمینه‌های 
مختلف ازجمله کشاورزی، کشت فراسرزمینی و واردات 
مواداولیه تولید می‌توان همکاری کرد. وی به ذخایر نفتی و گازی 
قاره آفریقا اشاره کرد و گفت: ایران در این زمینه تخصص و دانش 
فنی دارد؛ بنابراین چند گروه از قاره آفریقا نیز برای مذاکرات 
تخصصی در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی به ایران خواهند آمد. 
معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت 
گفت: علاوه بر آن در حوزه عمران و خدمات فنی و مهندسی نیز 

طرفین می‌توانند با یکدیگر ارتباط داشته باشند.
قنادزاده درباره رقم پایین تجارت ایران با کشورهای آفریقایی 
نیز گفت: براساس گزارش‌های میدانی، چند برابر عددی که 
اعلام می‌شود کار تجاری یا پروژه در آفریقا داشته‌ایم که به‌دلیل 
غیرمستقیم بودن آن و برخی ارتباطات از طریق کشورهای 
ثالث در آمار رسمی گنجانده نمی‌شود. وی با اشاره به اینکه 
آفریقا سرزمین فرصت‌هاست، ادامه داد: هدف ما ظرفیت‌سازی 
و ریل‌گذاری برای افزایش تجارت بخش خصوصی است؛ چرا که 
ملت و دولت‌های آفریقایی با ایران زاویه سیاسی ندارند و از بعُد 
تجارت عقلانی نیز افزایش حجم مبادلات تجاری با کشورهای 
آفریقایی یک امر مسلم است و در تلاشیم که غفلت از این 

بازارها را پوشش بدهیم.

ارائه دستاوردهای جدید در ایران اکسپو۲۰۲۴ 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در نشست خبری ایران 
اکسپو۲۰۲۴ گفت: رویداد ایران اکسپو۲۰۲۴ و اجلاس 
همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا با هدف ایجاد هم افزایی 
به‌طور همزمان برگزار خواهد شد. به‌ گزارش همشهری، مهدی 
ضیغمی ادامه داد: رویداد ایران اکسپو میزبان بیش از۲۰۰۰نفر 
از ۸۰کشور است و ۴۰کشور با هیئت عالی رتبه دولتی در این 
برنامه حضور خواهند داشت و این نمایشگاه فضای مناسبی 
برای افزایش مقاصد صادراتی، گروه‌های کالایی و تنوع‌بخشی 
به بازارهای صادراتی است. وی ادامه داد: در این نمایشگاه، ایران 
قصد دارد تا تمامی دستاوردهای جدید علمی، فناورانه، صنعتی، 

کشاورزی، پتروشیمی و دیگر حوزه‌های خود را معرفی کند.
به‌گفته وی، ۳۳کشور از قاره آسیا، ۳۴کشور از قاره آفریقا، ۴کشور از 
قاره آمریکا و ۲۵کشور از اروپا در اکسپو۲۰۲۴ حضور خواهند داشت؛ 
اما به‌دلیل محدودیت‌هایی که از نظر هتل داریم، نمی‌توانیم میزبان 

مقامات بیشتری باشیم. 
ضیغمی ادامه داد: بازدید از کارخانجات بزرگ، شهرک‌های صنعتی 
و دانش‌بنیان‌ها هم در جریان برگزاری نمایشگاه در دستور کار قرار 
دارد. وی با بیان اینکه دومین اجلاس بین‌المللی ایران و آفریقا نیز 
همزمان با ایران اکسپو۲۰۲۴ برگزار می‌شود، گفت: ایران اکسپو هم 
شنبه آینده با حضور رئیس‌جمهور یا معاون اول افتتاح خواهد شد و 
5 روز ادامه دارد. این اجلاس با حضور نمایندگانی در سطح مقامات 
عالی کشور‌های آفریقایی ازجمله وزرای اقتصادی بیش از ۳۰کشور 
آفریقایی برگزار خواهد شد. وی افزود: دولت عربستان نیز به همراه 
هیئتی که در رأس آن یک معاون وزیر خواهد بود از نمایشگاه 

توانمندی‌های صادراتی ‌ بازدید خواهند داشت. 
معاون وزیر صمت گفت: در نمایشگاه سال 
گذشته پیش‌بینی ما این بود که در 
نتیجه انعقاد قراردادها بین تجار ایرانی و 
خارجی یک میلیارد دلار صادرات تحقق 
می‌یابد؛ اما با توجه به حجم گسترده 
مهمانان سال‌جاری در نمایشگاه 
پیش‌بینی می‌کنیم در نمایشگاه 
امسال زمینه صادرات بیش از یک 

میلیارد دلار فراهم‌شود.

گشتی در اقتصاد جهان

تعطیلی بزرگ‌ترین میدان گازی 
اروپا در هلند به خاطر زلزله

دولت هلند تصمیم گرفته است با هدف کاهش زمین‌لرزه 
در شمال این کشور، بزرگ‌ترین میدان گازی اروپا به 
نام گرونینگن را برای همیشه تعطیل کند تا از خطرات 
احتمالی جلوگیری کرده باشد. میدان گازی گرونینگن 
از اواخر سال ۲۰۲۳ با بخش کمی از ظرفیت خود فعالیت 
می‌کرد، چراکه فرایند تولید گاز در این میدان موجب بروز 
زلزله‌های متعددی در هلند شده و دولت این کشور تلاش 
می‌کرد با کمتر کردن برداشت گاز، خطر بروز زلزله را کم 
کند. زلزله‌هایی که تا‌کنون رخ ‌داده به هزاران ساختمان 

در هلند آسیب زده است.

سرمایه‌گذاران در راه عربستان
خبر‌های دیگر از منطقه خاورمیانه نشان می‌دهد که 
عربستان در تلاش است تا حجم سرمایه‌گذاری خارجی را 
برای ساخت شهر جدید نئوم افزایش دهد. نئوم یک شهر 
جدید مبتنی بر فناوری‌های هوشمند در شمال غربی 
عربستان است و قرار است وابستگی عربستان به نفت را 
کاهش دهد و اقتصاد آن را متنوع کند. هزینه این پروژه 
۵۰۰میلیارد دلار تخمین زده شده ‌است. بر همین اساس، 
عربستان در تلاش برای جذب سرمایه‌گذاران خارجی 
است و تازه‌ترین خبر‌ها نشان می‌دهد که صدها بانکدار و 
سرمایه‌گذار خارجی قرار است در روزهای آینده از پروژه 
نئوم عربستان بازدید کنند. درواقع سازندگان این پروژه 
پرهزینه در جست‌وجوی جذب بودجه برای تکمیل آن 

هستند.

معادن طلای افغانستان در کانون توجه چینی‌ها
در خبر دیگری از کشور‌های منطقه مشخص شد 
شرکت‌های چینی در تلاش برای سرمایه‌گذاری در معادن 
طلای افغانستان هستند. در کابل، مسئولان وزارت معادن 
و نفت حکومت سرپرست افغانستان با نشر خبرنامه‌ای در 
صفحه رسمی این وزارت از دیدار شیخ شهاب‌الدین دلاور 
با مسئولان یک شرکت تجارتی افغان و شرکای چینی 
خبر داد. وی اعلام کرد: سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی 
علاقه‌مندی خود را به سرمایه‌گذاری روی معادن طلا در 

این کشور نشان داده‌اند.

بانک‌های چینی تحریم می‌شوند
در خبر مهم دیگری، روزنامه وال استریت ژورنال در 
گزارشی نوشت که ایالات ‌متحده در حال آماده‌سازی 
تحریم‌هایی با هدف قطع ارتباط برخی بانک‌های چینی با 
شبکه مالی بین‌المللی است. پیش از این آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه آمریکا از حمایت چین از صنایع دفاعی روسیه 
انتقاد کرده و گفته بود: پکن از طریق تأمین قطعات حیاتی 
برای تسلیحات، عامل اصلی جنگ مسکو در اوکراین 

بوده است.

مشخصات فنی غول نیم میلیارد دلاری ایرانی در سریلانکا
طرح چند‌منظوره اومااویا در ۲۳۰ کیلومتری پایتخت سریلانکا، شامل دو سد به نام‌های دایرابا و پوهولپولاست که قرار است 

آب مازاد رودخانه‌های اومااویا و ماهاتوتیلااویا را در دو حوضه آبریز مجزا به مناطق کم آب منتقل کند.

شاهکار ایرانی در سریلانکا
 »اومااویا«، بزرگ‌ترین پروژه برقابی کشور سریلانکا، در سفر رئیس‌جمهور افتتاح شد‌

 پروژه‌ای به ارزش بیش از نیم‌میلیارد دلار که به‌دست مهندسان ایرانی ساخته شده است

 پروژه سد چندمنظوره سریلانکا موسوم 
به »اومااویا« با ویژگی‌هایی منحصربه‌فرد 
که توسط مهندسان ایرانی اجرا شده 
است، دیروز با حضور سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور افتتاح شد. این نخستین‌بار 
نیست که مهندسان ایرانی، پروژه‌های 
بزرگ را در دیگر کشورها اجرا می‌کنند؛ 
اما اومااویا ویژگی‌هایی دارد که آن را خاص 
می‌کند. به‌گزارش همشهری، صادرات 
خدمات فنی و مهندسی، مرغوب‌ترین 
بخش از ترکیب تجارت خارجی است که 
ایران نیز از سال‌های دور در این حوزه 
فعال بوده است. تحریم‌های ظالمانه به 
قصد خانه‌نشین‌کردن مهندسان ایرانی 
به این بخش نيز حمله برد و توانست 
مقیاس صادرات فنی مهندسی ایران 
را کاهش دهد؛ اما مهندسان ایرانی 
ضمن دور زدن تحریم‌ها، بر شرکت‌های 
صاحب‌نام غربی نیز در صحنه‌هاي رقابت 
پيروز شدند و خود را در پروژه‌هایی که 
عنوان »بزرگ‌ترین« را یدک می‌کشيدند، 
جای دادند. اومااویا در سریلانکا، یکی از 
این پروژه‌ها بود که دیروز افتتاح شد. 
ایران در ابتدای دهه90 توانسته بود 
رکورد صادرات بیش از 4میلیارد دلاری 
خدمات فنی مهندسی را ثبت کند؛ اما 
این رقم حالا حدود 1.5میلیارد دلار 
است و طبق وعده علی‌اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو، قرار است طی 2سال آینده به 

5میلیارد دلار نيز برسد.

آغاز تا انجام اومااویا
قریب به 14سال پیش، ایرانی‌ها برای حضور 
در پروژه‌ چندمنظوره سریلانکا با ایتالیایی‌ها 
رقابت کردند و بعد از موفقیت در این رقابت، 
برای خلق شاهکار مهندسی در منطقه‌ای 
نسبتا محروم و خشک در 200کیلومتری 
شرق کلمبو، پایتخت سریلانکا، دست‌به‌کار 
شدند. از مارس2010 که کلنگ پروژه 
اومااویا زده شد، عوامل زیادی دست‌به‌دست 
هم داد تا پایانی خوش برای این پروژه 
چندمنظوره رقم نخورد. در کنار تأخیرهای 
کارفرما در تحویل زمین، محدودیت‌های 
بانکی ناشی از تحریم، تأخیر کارفرما در 
پرداخت‌ها و تعلیق موقت پروژه ناشی از 
مسائل ناشناخته زمین‌شناسی، در برهه‌های 
مختلف ترمز پیشرفت اومااویا را کشید اما 

عاقبت از سال2016، عملیات اجرایی پروژه 
با شتاب بیشتری آغاز شد که البته این‌بار نیز 
دست‌اندازهای بزرگی نظیر کمبود سیمان، 
آرماتور و سایر نهاده‌ها در بازار سریلانکا، 
قطعی مکرر برق و کمبود گازوئیل از شتاب 
طرح کاستند و درنهایت با شیوع کرونا و 
مقررات سختگیرانه برای کنترل بیماری، 
سنگ بزرگ دیگری پیش پای مجریان پروژه 
افتاد. در نهایت اما، مهندسان ایرانی موفق 
شدند این پروژه را حتی در مواردی که برای 
نخستین‌بار توسط شرکت‌های ایرانی اجرا 
می‌شد به پایان برسانند و آن را با نام ایران 

آماده افتتاح کنند.

 مختصات ابرپروژه اومااویا
پروژه برقابی سریلانکا که توسط 

مهندسان کشورمان و با پیمانکاری 
شرکت فراب ایران اجرا شده، شامل 
ساخت 2سد، یک‌تونل انتقال آب 
و 2واحد نیروگاه زیرزمینی برقابی با 
مجموع ظرفیت 120مگاوات است که 
طبق گفته‌های وزیر نیرو، 530میلیون 
دلار هزینه در برداشته و دولت سریلانکا 
کل مبلغ را به‌صورت نقدی پرداخت کرده 
است. البته 50میلیون دلار از این هزینه در 
قالب »اعتبار خریدار« و طی قراردادی بین 
بانک توسعه صادرات ایران و وزارت دارایی 
سریلانکا تسویه شده که بازپرداخت آن با 

دولت سریلانکا خواهد بود.
اجرای صفر تا 100 پروژه چندمنظوره 
اومااویا توسط مهندسان ایرانی انجام 
شده و طراحی و ساخت شفت عمودی 
زیرزمینی آن به ارتفاع 618متر، جزو 
عمیق‌ترین شفت‌های ساخته‌شده توسط 
مهندسان ایرانی است. جالب اینکه حفاری 
این شفت به روشی نوین و کاملا مکانیزه 
و بدون دسترسی میانی انجام شده است. 
نکته دیگر اینکه این طرح در منطقه‌ای 
نسبتا محروم و خشک اجرا شده و شرکت 
ایرانی به‌واسطه فعالیت‌های داوطلبانه و 
خیریه‌اي مانند ساخت جاده دسترسی و 
تأمین آب برای مردم محلی، نشان عالی 
مسئولیت اجتماعی را نيز دریافت کرده 
است. براساس آمارهای شرکت فراب، 
در اوج فعالیت‌های اجرایی این پروژه 
۱۸۰۰نفر مشغول به فعالیت بوده‌اند 
که ۴۰۰نفر از آنها متخصصان ایرانی، 
۱۳۷۰نفر از کشور سریلانکا و 30نفر از 

سایر کشورها بوده‌اند.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

ایران در باشگاه سدسازان برتر جهان
 وزیر نیرو در مراسم افتتاح پروژه اومااویا گفت: براساس اعلام کمیسیون بین‌المللی سدهای بزرگ، 
ایران جزو کشورهای برتر جهان در بخش سدسازی است و همچنین در حوزه تولید برق حرارتی جزو 
۱۰کشور اول جهان محسوب می‌شود. علی‌اکبر محرابیان با اشاره به اینکه ایران پنجمین کشور جهان از 
لحاظ وسعت شبکه‌های آبیاری و زهکشی است، افزود: ما در عرصه تولید تجهیزات و قطعات موردنیاز 
تصفیه‌خانه‌های آب و فاضلاب موفق شدیم بیش از ۹۵درصد نیاز خود را در داخل کشور تأمین کنیم. 
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: به برکت این دستاوردها بیش از ۲۰۰سد بزرگ و ۶۰۰سد کوچک با حجم 
مخزن حدود ۶۰میلیارد مترمکعب و حدود ۲.۵میلیون هکتار شبکه آبیاری و زهکشی مدرن و صدها 
تصفیه‌خانه آب و فاضلاب در ایران ساخته شده است. با توجه به ظرفیت کشور در صدور خدمات 
فنی و مهندسی در بخش آب و برق و فاضلاب چند پروژه بزرگ را در کشورهای مختلف جهان یا 
در حال اجرا داریم یا به اتمام رسانده‌ایم. او با اشاره به توان مهندسان ایرانی در سدسازی، گفت: در 
کشور تاجیکستان  از میان پروژه‌های به بهره‌برداری رسیده می‌توان به سد و نیروگاه سنگ توده و 
از پروژه‌های در حال ساخت می‌توان به سد راغون به‌عنوان بزرگ‌ترین طرح عمرانی در جهان و به 
تعبیری مرتفع‌ترین سد جهان به ارتفاع ۳۳۵متر و حجم ذخیره ۱۴میلیارد مترمکعب توسط مشاوران 

و پیمانکاران بین‌المللی ازجمله شرکت‌های ایرانی  اشاره کرد.

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل‌ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت‌ترین کار در اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته‌ها و 

دغدغه‌هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: ‌23023869

ثبات بازار با همشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت‌ها همراه شماست. نکته‌ها و گزارش‌هایتان را از بازار و قیمت‌ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

مریم موسوی‌پور، روزنامه‌نگار

 از تولید
 به مصرف

طول خط انتقال برق
است 

هزینه اجرای پروژه سد 
اومااویا 530میلیون 

دلار بوده است

از  یکی  حفاری 
بلندترین تونل‌های 
عمودی دنیا به طول 

۶۱۸ متر

در این پروژه ۲۳ کیلومتر 
تونل حفر شده و 
تونل  همچنین5کیلومتر 

دسترسی ایجاد شده است

پروژه چندمنظوره اومااویا در بین 4 پروژه منتخب 
تونل‌سازی جهان در بخش پروژه‌های 50تا 

500میلیون یورویی در سال 2020قرار گرفته است.

نیروگاه زیرزمینی سد اومااویا ظرفیت تولید ۱۲۰ مگاوات برق
 را دارد و متوسط تولید انرژی سالانه آن، 290گیگاوات ساعت است

منتفع  زمین  میزان 
با انتقال 145میلیون 
مترمکعب آب به 

حساب می‌آید 


